
 
 

 
 

 

 
RAPORT PRIVIND IMPACTUL 

ASUPRA MEDIULUI 
 

   Denumire proiect: 
 Extindere capacitate de productie, depozitare si administrativa, 
desfiintare corpuri C1- cladire sediu administrativ, C2- cladire 

birouri si C3- cladire cantina si depozite 
 

 
 

Amplasament: Mun. Medgidia, Str. Progresului nr. 16, jud. Constanta 
 
 
 
 
 
 

      Beneficiar:  S.C. OMNIA EUROPE S.A. Bucuresti 
            
 
        

 
2023 

 



 
 

“Extindere capacitate de productie, depozitare si administrativa, desfiintare corpuri C1- cladire sediu 
administrativ, C2- cladire birouri si C3- cladire cantina si depozite”, 

mun. Medgidia, str. Progresului nr. 16, jud. Constanta 
Cod EQC2023.RIM.OESA 
[...]
Cod EQC2023.RIM.OESA 

 RAPORT PRIVIND IMPACTUL ASUPRA MEDIULUI 
 

32 

In continuare se prezinta procesul tehnologic asa cum se desfasoara pe amplasamentul 
fabricii, noile capacitati de productie urmand sa fie incluse in fluxul tehnologic de productie. 

Dupa aprovizionarea cu porumb, acesta este supus unei prime operatiuni de cernere 
primara, astfel incat porumbul neconform sa fie separat si transportat intr-un siloz distinct. 
Dupa implementarea prezentului proiect, porumbul va fi stocat in 12 silozuri avand o capacitate 
de 10.000 tone fiecare si 1 siloz pentru porumbul neconform. Din acest siloz cu porumb 
neconfom, o cantitate controlata intra periodic in procesul tehnologic impreuna cu porumbul 
conform.  

Transportarea porumbului din silozuri catre zonele de productie se realizeaza prin 
sistem de conveioare ce directioneaza materia prima catre prima etapa principala a procesului 
tehnologic – INMUIEREA – macerare cu ajutorul acidului sulfuros. Acest proces permite 
distrugerea legaturilor dintre membranele celulozice, endosperm si germeni, favorizand punerea 
in libertate a granulelor de amidon, trecerea prin difuzie in solutia de acid sulfuros a proteinelor 
si a unor substante minerale, solubilizarea proteinelor ce retin amidonul in celule, precum si 
inhibarea eventualelor tendinte de fermentare nedorite. Inmuierea are loc in bazine cu recirculare 
a apei de inmuiere, durata operatiei depinzand de soiul si umiditatea porumbului.  

Dupa procesul de inmuiere al porumbului, dar si dupa deshidratarea acestuia prin 
intermediul sitelor, porumbul trece in etapa 2 a procesului tehnologic – MACINAREA 
UMEDA, ce se desfasoara in trei trepte: grosiera, medie si fina, avand rolul de a separa 
germenii care sunt spalati, deshidratati si uscati. Astfel, dupa treapta de macinare grosiera si 
procesul de separare germeni (metoda degerminarii pe cale umeda se bazeaza pe diferenta de 
greutate specifica intre germen si restul materiei) rezulta GERMENII DE PORUMB care sunt 
transportati catre liniile de uscare. In cadrul acestora, agentul termic folosit este aerul, conditia de 
baza fiind reducerea umiditatii la aproximativ 4%, cu consum energetic scazut, fara ca semintele 
sa depaseasca temperatura de 70° C. Pasii principali sunt: deshidratare prin presare, uscare cu 
aburi si racire cu aer. 

Zona de ambalare si depozitare este prevazuta cu tanc/ siloz de stocare, precum si  
linie de ambalare volume mari de produs finit. 

Dupa treptele de macinare medie si fina, are loc procesul de separare a GLUTENULUI 
FURAJER cu ajutorul unor operatiuni succesive de macinare si spalare, cu ajutorul unor 
echipamente cu site si al liniilor de spalare. Ulterior, glutenul astfel obtinut este transportat catre 
liniile de uscare. Pasii principali sunt: deshidratare prin presare, uscare cu aburi si racire cu aer.  

Urmatorul pas dupa macinarea succesiva a porumbului in moara il reprezinta separarea 
glutenului de AMIDON prin centrifugare. Dupa obtinerea suspensiei de amidon de puritate 
ridicata, prin centrifugare, aceasta este deshidratata pana la un continut de 34-36% apa si uscata 
printr-un proces de uscare brusca pana la 10% umiditate. Acesta este descarcat continuu intr-o 
instalatie de macinare pentru a fi macinat uniform si de marimea necesara, fiind apoi dozat 
printr-un obturator de aer rotativ intr-o linie transportoare catre liniile de ambalare. 

Centrifugele descarca materialele umede intr-un tanc de retinere cu agitare lenta, iar 
sistemul de deshidratare/ uscare include disperser de inalta viteza utilizat pentru a sparge 
aglomerarile si difuzor de aer pentru accelerarea substantei cu ajutorul unui jet de aer de uscare 
fierbinte pentru a obtine dispersia optima a materialelor. 



 
 

“Extindere capacitate de productie, depozitare si administrativa, desfiintare corpuri C1- cladire sediu 
administrativ, C2- cladire birouri si C3- cladire cantina si depozite”, 

mun. Medgidia, str. Progresului nr. 16, jud. Constanta 
Cod EQC2023.RIM.OESA 

 RAPORT PRIVIND IMPACTUL ASUPRA MEDIULUI 
 

33 

Din tancul de amestecare, substanta este transferata intr-o spirala de dispersie. 
Dispersatorul va opri tratamentele si va dispersa materialul umed direct la baza unei curburi de 
uscare. Sectiunea difuzorului de aer aflata deasupra bazei curburii de uscare va accelera 
materialul intr-o zona cu aer fierbinte de uscare. Capacitatea de uscare va fi controlata de 
orificiul de intrare recuperator de aer si de evacuare a caldurii. Pentru ca substanta sa aiba o 
umiditate consistenta, evacuarea caldurii este constanta. Temperatura la intrare este ajustata de 
un ventil automat pentru abur al schimbatorului de caldura. Aerul proaspat de intrare va fi filtrat 
inainte de a fi transmis catre uscator. Aerul uscat va fi tras printr-un intreg sistem si eliberat/ 
degajat in atmosfera prin utilizarea unui singur ventilator principal centrifugat. Principalele 
echipamente utilizate in procesele tehnologice mentionate mai sus sunt: instalatia de spalare a 
amidonului si instalatia de incalzire a amidonului. 

Dupa obtinerea suspensiei de amidon de puritate ridicata, prin centrifugare si separare  a 
amidonului de gluten prin rafinare prin intermediul liniilor de spalare, productia de 
MALTODEXTRINA incepe prin incalzirea amidonului prin tratarea cu aburi si consta in 
parcurgerea a patru pasi principali:  

- lichefierea/topire cu rolul de a separa granulele de amidon si de a determina 
gelifierea acestora cu ajutorul tancurilor de lichefiere, schimbatoarelor de caldura si al 
pompelor; 

- filtrare rotativa cu vacuum cu scopul de eliminare a suspensiilor solide prin 
intermediul unei instalatii avand un filtru rotativ cu vacuum; 

- demineralizare prin linii de demineralizare; fiecare linie este compusa dintr-o 
coloana cationica si una anionica; regenerarea rasinei cationice se realizeaza prin circulatia 
in sens contrar, iar apa folosita in proces este recuperata pentru a asigura un consum redus 
de apa si chimicale, dar si pentru prevenirea pierderii zaharului; 

- evaporarea partiala a apei ramase dupa tratarea cu aburi cu ajutorul instalatiei de 
uscare si uscarea printr-un sistem de uscare pulverizat/jet de uscare si un strat fluidizat de 
racire, rezultand o pudra de maltodextrina cu maxim 10% continut de apa.  

Dupa macinarea succesiva a porumbului in moara, pasul urmator este separarea 
GLUTENULUI de amidon prin centrifugare. Glutenul rezultat este introdus intr-un 
separator primar cu flux ascendent si apoi intr-un separator de gluten pentru ingrosare. 
Deshidratarea glutenului se realizeaza ulterior prin rotire, cu ajutorul unei instalatii cu filtru 
rotativ cu vacuum pentru ca apoi sa urmeze uscarea cu aburi si racirea cu aer.  

 
Sisteme de retinere/dispersie poluanti 

a) Epurare ape uzate 
Amplasamentul are in dotare o statie de epurare functionala ce va asigura capacitatea 

necesara preluarii apelor uzate rezultate din noua capacítate de productie. 

Statia de epurare are doua linii ce pot functiona independent, cu o capacítate totala de 
5000 mc/zi. La momentul obtinerii Autorizatiei integrate de mediu pentru fabirca de 
amidon, unul din fire era complet functional, iar cel de-al doilea fir era in curs de echipare. 
La momentul finalizarii proiectului propus si suplimentarii capacitatii de productie, statia de 
epurare va fi functionala cu ambele linii de epurare. 



 
 

“Extindere capacitate de productie, depozitare si administrativa, desfiintare corpuri C1- cladire sediu 
administrativ, C2- cladire birouri si C3- cladire cantina si depozite”, 

mun. Medgidia, str. Progresului nr. 16, jud. Constanta 
Cod EQC2023.RIM.OESA 

 RAPORT PRIVIND IMPACTUL ASUPRA MEDIULUI 
 

34 

Urmatoarele sisteme de preepurare/epurare/colectare sunt prezente si functionale pe 
amplasament: 

- statie de epurare p-entru ape uzate tehnologice si menajere; 
- separator de hidrocarburi pentru apele de pe suprafetele drumurilor si parcarilor; 
- bazin-tampon si bazin de retentie ape pluviale. 

Statia de epurare. Descrierea procesului de epurare: 
Apa uzata trece in prima etapa printr-un ecran grosier, apoi printr-un ecran rotativ, 

ulterior deversandu-se in rezervorul de echilibrare. Apele uzate rezultate din etapele mai sus 
amintite vor fi pompate prin 2 circuite de pompare identice si independente. 

Parametrii chimici ai apelor uzate la intrarea in statia de epurare (bazinul de 
uniformizare) sunt (valori maxime): 

- Suspensii totale,      500 mg/l; 
- Total COD,            4500 mg/l; 
- BOD;                      3000 mg/l; 
- Azot total,               200 mg/l; 
- Fosfor total,             40 mg/l; 
- pH                          6-8. 

Deseurile solide recuperate din ecranul grosier si ecranul rotativ sunt colectate cu 
ajutorul unei benzi transportoare. 

Rezervoarele de proces biologic sunt concepute ca rezervoare de proces cu namol activ. 
Din rezervoarele de aerare, reziduurile sunt introduse in rezervoarele cu membrana, fiecarui 
rezervor cu membrane corespunzandu-i unui rezervor de aerare. Amestecul de namol activ si apa 
uzata este separat prin metoda de separare cu membrana. Apa tratata este transferata la unitatea 
de evacuare cu ajutorul pompelor de permeat. Excesul de namol este transferat in masina de 
deshidratare a namolului ce functioneaza cu adaugare de polimer ca agent de floculare pentru 
deshidratare. Namolurile returnate sunt transferate cu pompe de recirculare la intrarea 
rezervoarelor de aerare, impartite pe cele doua linii. 

Procesul biologic selectat este MBR (Membrana bioreactor). Doua rezervoare de aerare 
trateaza carbon si azot cu zone anoxice si zone oxice. In zonele oxice se produce o parte din 
procesul de disociere a carbonului si de nitrificare. Ventilatoarele furnizeaza aer pentru crearea 
conditiilor oxice in tancurile de aerare. Oxigenul este folosit pentru dezvoltarea bacteriilor si 
eliminarea carbonului si azotului. Nitratul creat in procesul de nitrificare este transformat in azot 
gazos in zona anoxica cu proces de denitrificare. Dupa rezervoarele de aerare, unitatile cu 
membrana sunt proiectate cu 2 rezervoare si 12 module cu membrana in fiecare rezervor, avand 
24 module cu membrana in total. Modulele cu membrana sunt utilizate pentru separare lichid-
solid. Dupa separarea solid-lichid, solidul este transferat la intrarea rezervoarelor de aerare. 

Excesul de namol este transferat in masina de deshidratare a namolului (decantor 
centrifugal) cu adaos de polimer la deshidratare. Concentratia de namol deshidratat este de 
minimum 20% material uscat. Deseul deshidratat este transferat in rezervorul de stocare a 
namolului. Namolurile stocate vor fi transferate cu pompe de namol in unitatea de uscare a 
namolului. Materialul de namol deshidratat se va usca la concentratie de > 95% DM. Cu unitatea 
de uscare a namolului, volumul de namol scade de aproximativ 5 ori.  

Modalitatea de contorizare a apelor evacuate: 



 
 

“Extindere capacitate de productie, depozitare si administrativa, desfiintare corpuri C1- cladire sediu 
administrativ, C2- cladire birouri si C3- cladire cantina si depozite”, 

mun. Medgidia, str. Progresului nr. 16, jud. Constanta 
Cod EQC2023.RIM.OESA 

 RAPORT PRIVIND IMPACTUL ASUPRA MEDIULUI 
 

35 

Contorizarea apelor ce se evacueaza in Canalul Dunare Marea Neagra se realizeaza prin 
montarea unor debitmetre electromagnetice cu inregistrare si contorizare amplasate la iesirea din 
statia de epurare. De asemenea, se contorizeaza si apele uzate introduse in statia de epurare prin 
intermediul unor debitmetre de tip Doppler, de asemenea amplasate intr-un camin integrat in 
constructia statiei de epurare. 

In prezent sunt montate 4 contoare electromagnetice, la iesirea din statia de epurare, 
Linia 1 (in functiune). 

Pentru Linia 2 de epurare sunt prevazute alte 4 contoare, care vor fi montate la 
finalizarea lucrarilor de pe aceasta linie. 

Puncte de prelevare probe de apa: 

Probele de apa in vederea verificarii respectarii parametrilor de calitate impusi de 
NTPA-001 se preleveaza zilnic. Caminele de prelevare probe sunt integrate in constructia 
propriu-zisa si sunt localizate atat la intrarea apelor in statia de epurare (latura de vest a statiei) 
cat si la iesirea acestora (latura de est a statiei de epurare). 

b) Evacuare gaze de ardere de la echipamentele de producere energie termica si 

energie electrica 

Situatia existenta: 
- Cosul de evacuare gaze de ardere de la instalatia de cogenerare are inaltimea de 20 m si 

diametrul de 1,50 m; 
- Cosul de evacuare de la cazanul de abur existent are inaltimea de 20 m si diametrul de 

1,35 m; 

Situatia propusa prin proiect: 

 - Cosul de dispersie de la cazanul nou propus ce va completa capacitatea existenta de 
producere abur va avea inaltimea de 20 m si diametrul exterior de 1,35 m; 
 - Cosurile de evacuare a gazelor de ardere de la centralele termice in condensatie ce vor 
deservi cladirile Ex9 si Ex10 vor avea diametrul de 112 mm. 

c) Echipamente retinere pulberi 

Toate zonele de manipulare materiale pulverulente sunt prevzute cu filtre cu saci 
pentru desprafuire, in completarea celor deja functionale si care deserves activitatea 
prezenta. 

Materii prime si auxiliare. Consumuri 

Materiile prime si auxiliare utilizate in procesul tehnologic de producere a amidonului 
in instalatii sunt prezentate in Tabelul 1-10.  

Informatiile sunt conforme cu datele prezentate in Autorizatia integrata de mediu in 
baza careia functioneaza la momentul actual Fabrica de amidon. 



 
 

“Extindere capacitate de productie, depozitare si administrativa, desfiintare corpuri C1- cladire sediu 
administrativ, C2- cladire birouri si C3- cladire cantina si depozite”, 

mun. Medgidia, str. Progresului nr. 16, jud. Constanta 
Cod EQC2023.RIM.OESA 

 RAPORT PRIVIND IMPACTUL ASUPRA MEDIULUI 
 

36 

                          Tabel 1-9: Lista materii prime si auxiliare 

Materii prime 
/auxiliare utilizari 

Natura chimica / compozitie 
(Fraze H) 

 

Capacitate 
maxima de 
depozitare 

existenta(tone) 

Capacitate maxima totala 
de depozitare rezultata 
dupa implementarea 

proiectului 
 (to) 

Mod stocare/depozitare 

1. 2. 3.  7. 

Porumb 
- materie prima 
principala 
 

-boabe de porumb, stare solida; 
-contin cca. 74% amidon; 

30.000  
 
 
 

120.000  silozuri  
 

Perlit (utilizat la 
filtrare) 

- solid; 
- structura granulata. cu porozitate ridicata; 
- produs nepericulos; 

1,00 - Saci de 25 kg, depozitati 
in zona uscatoare produse 
secundare 

Enzima alfa amilaza 
(separarea lanturilor 
de glucoza din 
amidon) 

-enzima utilizata in industria alimentara; 
-produs nepericulos; 
 

4,00 7,00 Rezervor intermediar cu 
capacitatea de 1 tona (zona 
moara); 
Depozit chimicale –
rezervor 
Noua cladire pentru 
depozitare produse 
chimice 

Izoamilaza 
pululanaza 

Nu prezinta fraze de risc - 2,00 Noua cladire pentru 
depozitare produse 
chimice 

Glucoamilaza H334- poate cauza alergii sau simptome de astm 
daca este inhalata 

- 2,00 Noua cladire pentru 
depozitare produse 
chimice 

Agenti antispumare - - 4,00 Noua cladire pentru 
depozitare produse 
chimice 

Monostearat de 
glicerol 

- - 3,00 Noua cladire pentru 
depozitare produse 
chimice 



 
 

“Extindere capacitate de productie, depozitare si administrativa, desfiintare corpuri C1- cladire sediu 
administrativ, C2- cladire birouri si C3- cladire cantina si depozite”, 

mun. Medgidia, str. Progresului nr. 16, jud. Constanta 
Cod EQC2023.RIM.OESA 

 RAPORT PRIVIND IMPACTUL ASUPRA MEDIULUI 
 

37 

Clorura de calciu 
(cofactor de enzima) 

-stare solida, culoare alba; produs nepericulos 20,00 - Depozit chimicale 
existent– saci de 25 kg 

Acid clorhidric 
(echilibrare pH, 
utilizat pe linia de 
productie si statia de 
tratare apa) 

-lichid incolor, fara miros specific; 
-compus anorganic; 
H314 – Provoaca arsuri grave ale pielii si 
lezarea ochilor 
H318- Provoaca leziuni ale ochilor 

150,00 - Depozit acide-caustice, 
rezervor 

Rasina cationica 
(utilizata in statia 